DNA ขาดหรือเกินตรงไหนบ้าง วิธีนี้เป็นการตรวจที่มีความละเอียดสูง เพราะเราสามารถเลือกความละเอียดของการตรวจได้ด้วยจำนวนของ DNA นำจับ (Probe) บนโครโมโซมอะเรย์ ซึ่งยิ่งจำนวนมากเท่าไร ความละเอียดของการตรวจก็ยิ่งมากขึ้นเท่านั้น

ต่อมาในช่วงปลายปี ค.ศ. 2010 (พ.ศ. 2553) ทางวิทยาลัยเวชพันธุศาสตร์แห่งประเทศสหรัฐอเมริกา (American College of Medical Genetics; ACMG) ได้ออกแนวทางปฏิบัติทางคลินิก แนะนำให้ใช้โครโมโซมอะเรย์เป็นการตรวจแรก แทนการตรวจคาริโอไทป์ ในผู้ป่วย 3 กลุ่ม คือ

1. ผู้ป่วยกลุ่มอาการออทิสซึม
2. ผู้ป่วยพัฒนาการช้า และ/หรือ สติปัญญาบกพร่อง โดยไม่ทราบสาเหตุและไม่เข้ากับกลุ่มอาการใดๆ
3.